
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 03.11.2025 – 07.11.2025 

 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 129 / 06.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) lit. h) și ale art. 10 alin. (1) din  

Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 4 alin. (1), art. 18 alin. (2) și ale art. 25 alin. (1) din  

Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 8 alin. (9), art. 111 alin. (1) și alin. (2), art. 112 alin. (1) și ale  

art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 4 alin. (7), art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și ale alin. (5) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea și funcționarea fondurilor de investiții 

alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. înregistrată la 

A.S.F. prin adresa cu nr. RG/28582/01.10.2025;  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2025; 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a INFINITY CAPITAL 

INVESTMENTS S.A., ca urmare a modificărilor intervenite în Actul Constitutiv al societății, 

în conformitate cu Hotărârea nr. 7 și Hotărârea nr. 8 a A.G.E.A. din data de 01.10.2025 și cu  

Actul Constitutiv actualizat transmis prin adresa înregistrată cu nr.  RG/28582/01.10.2025. 

Art. 2. INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. are obligația modificării Actului 

Constitutiv la prima Adunare Generală Extraordinară a Acționarilor, prin corelarea 

prevederilor art. 9 alin. (5) din Actul Constitutiv cu cele de la art. 8 alin. (16) lit. k) aprobate 

prin Hotărârea AGEA nr. 8/01.10.2025 și cu luarea în considerare a prevederilor art. 91  

alin. (1) din Legea nr. 24/2017, cu modificările si completările ulterioare. 

Art. 3. INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de 

Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 

zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

București a Actului constitutiv actualizat, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației 

emise de către A.S.F.  

Art. 4. Autorizația nr. 129 / 06.11.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. şi va fi publicată în Buletinul Autorității de 

Supraveghere Financiară, forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 



 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 130 / 06.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 18 alin. (2) și ale art. 25 alin. (1) din Legea nr. 243/2019 

privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 111 alin. (1) lit. f) și alin. (2), art. 112 alin. (1) și ale art. 113  

alin. (1) lit. a), lit. b), lit. e) și lit. h) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. 

înregistrată la A.S.F. prin adresa cu nr. RG 29673/13.10.2025; 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarile intervenite în modul de organizare și funcționare a  

societății TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. (C.U.I. 3047687), ca urmare 

a desființării sediului secundar din Bucureşti, Clădirea Ana Tower, Bulevardul Poligrafiei  

nr. 1A, Etaj 1, Zona B, Sector 1, în conformitate cu art. 2 al Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a Acționarilor societății nr. 1 din data de 07.10.2025. 

Art. 2. Societatea TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. are obligaţia de a 

transmite la A.S.F. copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece 

zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Brașov a 

modificărilor intervenite în modul de organizare și funcționare ca urmare a desființării sediului 

secundar al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizării de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 130/06.11.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către  

societatea TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. şi va fi publicată în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 131 / 06.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) lit. h) și ale art. 10 alin. (1) din Legea  

nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 8 alin. (9), art. 111 alin. (1) și alin. (2), art. 112 alin. (1) și ale art. 113  

alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 4 alin. (1), art. 18 alin. (2) și ale art. 25 alin. (1) din 

Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative;  

În baza prevederilor art. 4 alin. (7) și ale art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea și funcționarea fondurilor de investiții 

alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea societății TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE 

S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu nr. RG 29988/15.10.2025;  

Ținând cont de Autorizația A.S.F. nr. 130/06.11.2025, prin care s-au autorizat 

modificările intervenite în modul de organizare și funcționare a societății TRANSILVANIA 

INVESTMENTS ALLIANCE S.A., ca urmare a desființării sediului secundar din Bucureşti, 

Clădirea Ana Tower, Bulevardul Poligrafiei nr. 1A, Etaj 1, Zona B, Sector 1, în conformitate 

cu art. 2 al Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății nr. 1 din data de 

07.10.2025; 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 



AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările condițiilor semnificative care au stat la baza autorizării  

societății TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. (C.U.I. 3047687), ca urmare 

a modificărilor intervenite la art. 3 din Actul Constitutiv al societății, în conformitate cu art. 2 

al Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății nr. 1 din data de 

07.10.2025, după cum urmează: 

„Art. 3 - (1) Sediul societăţii este în Braşov, str. Nicolae Iorga nr. 2, jud. Braşov, România. 

(2) În funcţie de necesităţi şi oportunităţi, Directoratul poate înfiinţa sau desfiinţa 

sucursale, filiale, agenţii, reprezentanţe, precum şi puncte de lucru, atât în ţară cât şi în 

străinătate, cu avizul Consiliului de Supraveghere şi cu respectarea cerinţelor legale privind 

autorizarea şi publicitatea.”. 

 

Art. 2. Societatea TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. are obligaţia de a 

transmite Autorității de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, 

în termen de maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe 

lângă Tribunalul Brașov a Actului constitutiv actualizat, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 

data autorizației emise de către A.S.F.  

Art. 3. Autorizația nr. 131/06.11.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către societatea 

TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F., 

forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1072 / 06.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3), art. 7 alin. (2) și ale art.14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Contakt Express Logistik S.A. din data de 25.08.2025, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea a IV-a, nr. 4981/17.10.2025, prin care au fost aprobate admiterea la 



tranzacționare a acțiunilor societății în cadrul Sistemului Multilateral de Tranzacționare 

administrat de Bursa de Valori București S.A. și majorarea capitalului social al societății prin 

derularea unei oferte publice de vânzare de acțiuni, în contextul listării, 

urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Goldring S.A. cu privire la aprobarea 

prospectului de ofertă publică inițială de vânzare de acțiuni emise de societatea Contakt 

Express Logistik S.A., care va fi derulată în vederea admiterii la tranzacționare a acțiunilor pe 

Sistemul Multilateral de Tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A., 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă Prospectul aferent ofertei publice inițiale de vânzare de acțiuni emise de 

societatea Contakt Express Logistik S.A., care va fi derulată în vederea admiterii la 

tranzacționare a acțiunilor pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare administrat de Bursa de 

Valori București S.A., care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, 

Intermediarului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici:  

 

a) Obiectul ofertei:  

a.1) Oferta primară: maximum 600.000 acțiuni nou emise în cadrul 

operațiunii de majorare a capitalului social; 

a.2) Oferta secundară: maximum 3.060.000 acțiuni deținute de domnii Ioftor 

Marcel-Dumitru (1.020.000 acțiuni), Petric Darius (1.020.000 acțiuni) și 

Preda Cosmin (1.020.000 acțiuni); 

 b) Valoarea nominală: 0,10 lei/acțiune; 

 c) Perioada de derulare: 12.11.2025  -  03.12.2025; 

 d) Preţul de subscriere: la orice preț cuprins în intervalul prețului de ofertă  

4,30 lei/acțiune - 5,20 lei/acțiune. Pasul de preț aferent subscrierilor pentru acțiuni 

oferite este de 0,30 lei;  

 e) Preţul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de 

ofertă; 

 f) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

 g) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 



Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei și 

participanților eligibili implicați, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Acţiunile emise de societatea Contakt Express Logistik S.A. se intenţionează a fi admise 

la tranzacţionare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare administrat de Bursa de 

Valori Bucureşti S.A. în baza prospectului aprobat de A.S.F. şi în conformitate cu 

reglementările Bursei de Valori București. 

Art. 5. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult 

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% 

determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din 

Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere 

Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. Decizia nr. 1072/06.11.2025 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

 Alexandru PETRESCU 

 


